

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
КОРАБЛЕБУДУВАННЯ ІМЕНІ АДМІРАЛА МАКАРОВА
МИКОЛАЇВСЬКА ОБЛАСНА ДЕРЖАВНА АДМІНІСТРАЦІЯ
ДЕПАРТАМЕНТ ОСВІТИ І НАУКИ
МИКОЛАЇВСЬКОЇ ОБЛАСНОЇ ДЕРЖАВНОЇ АДМІНІСТРАЦІЇ

ІННОВАЦІЇ В СУДНОБУДУВАННІ ТА ОКЕАНОТЕХНІЦІ

XV Міжнародна науково-технічна конференція

МАТЕРІАЛИ

26–27 вересня 2024 рік

*Національний університет кораблебудування
імені адмірала Макарова
просп. Героїв України, 9*

ОРГАНІЗАТОРИ КОНФЕРЕНЦІЇ
МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
МИКОЛАЇВСЬКА ОБЛАСНА ДЕРЖАВНА АДМІНІСТРАЦІЯ ДЕПАРТАМЕНТ ОСВІТИ І
НАУКИ МИКОЛАЇВСЬКОЇ ОБЛАСНОЇ ДЕРЖАВНОЇ АДМІНІСТРАЦІЇ

ПАРТНЕРИ КОНФЕРЕНЦІЇ

Міністерство освіти і науки України, Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури України; ДП «Адміністрація морських портів» (Україна); ДП «Адміністрація річкових портів» (Україна); ДП «Дослідно-проектний центр кораблебудування» (Україна); Південний науковий центр НАН України і МОН України (Україна); Головне управління Державної служби з надзвичайних ситуацій України у Миколаївській області (Україна); Національний університет «Одеська національна академія» (Україна); Одеський національний морський університет (Україна); Черкаський державний технологічний університет (Україна); Національний авіаційний університет (Україна); Компанія «АМІКО ГРУПП» (Україна); Морське інженерне бюро (Україна); АТ «Завод «Екватор» (Україна); Асоціація ветеранів Військово-морських сил України (Україна); Харбінський інженерний університет (КНР); Університет науки і технологій Цзянсу (КНР); Таджикиський технічний університет ім. академіка М.С. Осими (Таджикістан); Кошалінський технічний університет, ректор (Польща); Гданьський технологічний університет (Польща); Празький університет хімії і технології (Чеська республіка); Батумський навчально-навігаційний університет (Грузія); ДУ Національний антарктичний науковий центр.

ІНФОРМАЦІЙНІ ПАРТНЕРИ

ТОВ «Видавничий дім «Гельветика»; науковий журнал «Shipbuilding & marine infrastructure»; журнал «Судноплавство»

Відповідальний за випуск
Павлов Геннадій Вікторович

*Редакційна колегія не несе відповідальності за достовірність наведених даних та посилань.
Матеріали публікуються в авторській редакції*

Інновації в суднобудуванні та океанотехніці : XV Міжнародна науково-технічна
I-66 конференція : матеріали. – Миколаїв : НУК, 2024. – 1032 с.

ISBN 978-966-321-473-3

У збірнику наведені матеріали XV Міжнародної науково-технічної конференції «Інновації в суднобудуванні та океанотехніці». Збірник становить інтерес для наукових працівників, викладачів, інженерів та студентів.

УДК 001.895:629.5

ISBN 978-966-321-473-3

© Національний університет кораблебудування
імені адмірала Макарова, 2024

УДК 342

БРОНЮВАННЯ ФОП: ПЕРСПЕКТИВИ ЗАКОНОДАВСТВА**Гавриленко Н. В.***кандидат економічних наук**доцент кафедри обліку і економічного аналізу**Національний університет кораблебудування імені адмірала Макарова (ПННЦ),**м. Первомайськ, Україна**nataliia.havrylenko@nuos.edu.ua*

Анотація. Чи не найпопулярніша дискусія сьогодення – це економічне бронювання фізичних осіб підприємців: що саме буде, коли буде, як буде і чи буде взагалі. Наразі у Верховній Раді України є декілька законопроектів щодо можливості бронювання підприємців та їхніх працівників. Розглянемо їх.

Ключові слова: право, законодавство, законопроект, підприємництво, воєнний стан

Розпочнемо із законопроектів про розмір збору за бронювання, що тягне за собою відповідні зміни до Податкового кодексу України. Отже, законопроект від 11.06.2024 р. № 11332 [1] пропонує фізичним особам підприємцям сплатити до державного бюджету збір за бронювання військовозобов'язаних у сумі, що дорівнює розміру 1200 неоподатковуваних мінімумів доходів громадян, а як всім відомо, такий мінімум становить 17 грн. Щодо законопроекту № 11332-1 від 17.06.2024 р, то він є аналогічним.

В свою чергу, законопроект від 28.06.2024 р. № 11332-2 передбачає, що роботодавець сплачує до державного бюджету збір за бронювання військовозобов'язаних у сумі, що дорівнює розміру 1200 НМ доходів громадян, про що мають бути внесені зміни до Податкового кодексу[2].

Звернемо увагу на такий важливий момент: за цим законопроектом бронюванню підлягають військовозобов'язані, які працюють або проходять службу на підприємствах, в установах і організаціях. Тобто, як бачимо, про ФОП тут навіть не згадується. Водночас, такі роботодавці зобов'язані:

- сплачувати єдиний соціальний внесок, який є більшим ніж еквівалент 5

мінімальних заробітних плат, що наразі становить 40000 грн. Вважаю, що ця норма наразі дуже нечітко прописана, тому цілком ймовірно до неї будуть внесені правки за умови, якщо цей законопроект візьмуть за основу;

- мати штатну чисельність працівників від десяти осіб, а забронювати

можливо до 50 % кількості призовників, військовозобов'язаних і резервістів, у тому числі й тих, які працюють за трудовими договорами.

Також звернемо увагу на множинне трактування норми, оскільки в ній йде мова про 50 % від призовників, тобто не про працівників, а про тих, хто взагалі співпрацює з роботодавцем, наприклад за цивільно-правовими договорами. Тож може дотичне стосуватися і фізичних осіб – підприємців.

Якщо звернутися до проекту Закону «Про промислову політику та прогнозованість реального сектору економіки», то у прикінцевих положеннях також пропонується економічне бронювання[3]. Водночас, за цим проектом бронюванню мають підлягати військовозобов'язані, які працюють у суб'єктів господарювання, в т. ч. і у фізичних осіб – підприємців, як і власне сам підприємець, за виконання наступних умов:

- за кожного заброньованого працівника щомісячно сплачується до державного бюджету збір за бронювання військовозобов'язаних, встановлений Податковим Кодексом України. За логікою цього проекту, можна забронювати і самого підприємця – фізичну особу, в тому числі, якщо у нього немає найманих працівників. Утім, можливо, депутати внесуть правки;

- обсяг доходу ФОП протягом календарного місяця становить не менше трикратного розміру збору за бронювання військовозобов'язаних, встановлених Податковим Кодексом. Проте наразі у ПКУ такого розміру збору за бронювання немає, тож, враховуючи наведені вище проекти, маємо:

Таблиця 1. Умови бронювання відповідно до законопроектом № 11331

Умови бронювання за законопроектом від 11.06.2024 № 11331 з врахуванням ймовірних змін до ПК	Розмір збору за бронювання – 20400 грн
	Обсяг доходу ФОП протягом календарного місяця – від 61200 грн

- підтвердження ФОП ведення господарської діяльності протягом попереднього річного звітного податкового періоду, що означає поширення на підприємців, які вели господарську діяльність, отримували дохід, мали витрати у 2023 році. У проекті не йде мова про «протягом 12 календарних місяців минулого року», тож можна припустити, що бронювання поширюється і на ФОП, які зареєструвалися у середині грудня 2023 року.

Важливим є те, що особливості бронювання ФОП та/або їх найманих працівників будуть встановлюватися окремим порядком КМУ.

Тепер звернемося до законопроекту № 11331-2 від 17.06.2024 р., за яким ФОП та/або її наймані працівники мають право на бронювання за умови, якщо:

- ФОП зареєстрована у Єдиному державному реєстрі юридичних осіб та громадських формувань (далі – ЄДР) не пізніше ніж за шість календарних місяців до набрання чинності цього проекту, як Закону. Тобто, можна не вести господарську діяльність, скажімо, три роки, але якщо ФОП все ще рахується в ЄДР і не ліквідовувався, то одна з умов для бронювання є збереженою;

- обсяг доходу ФОП протягом останнього для місячного податкового (звітного) періоду становить не менше ніж 61 200 грн.

Як бачимо, законодавець намагається урівняти ФОП із найманими працівниками, адже фактично не надання ФОП можливості економічного бронювання є дискримінацією. В той же час встановлення розміру щомісячного доходу на рівні 61 200 грн є також доволі дискримінаційним, адже такі доходи можливі лише у певних галузях. Також маємо на увазі, що мова йдеться саме про дохід, а не прибуток. Тож, якщо ФОП купив товару на 60 тисяч грн., продав його за 65 тисяч грн. на місяць, то формально у нього є дохід для бронювання, хоча реально «на руки» він в найкращому випадку отримає лише 5 тис. грн.

Сподіваємося, що законодавець врахує всі хиби, які є у законопроектах та внесе правки, які будуть на користь суспільства.

Література

[1]. Проект Закону про внесення змін до Податкового кодексу України щодо особливостей сплати воєнного збору за бронювання військовозобов'язаних, від 11.06.2024 р., № 11332. URL: <https://itd.rada.gov.ua/billInfo/Bills/Card/44389>.

[2]. Проект Закону про внесення змін до Податкового кодексу України щодо вимог до сплати єдиного соціального внеску для здійснення бронювання військовозобов'язаних, від 28.06.2024, № 11332-2. URL: <https://itd.rada.gov.ua/billInfo/Bills/Card/44517>.

[3]. Проект Закону про промислову політику та прогнозованість реального сектору економіки, від 11.06.2024 № 11331. URL: <https://itd.rada.gov.ua/billInfo/Bills/Card/44388>.

FOP RESERVATION: LEGISLATIVE PERSPECTIVES

Havrilenko N.V.

PhD in Economics Associate Professor of the Department of Economics, Accounting and Entrepreneurship Admiral Makarov National University of Shipbuilding (Educational and scientific center in Pervomaisk)

Abstract. Perhaps the most popular discussion today is the economic reservation of individual entrepreneurs: what exactly will happen, when it will happen, how it will happen and whether it will happen at all. Currently, the Verkhovna Rada of Ukraine has several draft laws on the possibility of booking entrepreneurs and their employees. Let's consider them.

Keywords: law, legislation, draft law, entrepreneurship, martial law

УДК 343.22

ЄДИНИЙ ДЕРЖАВНИЙ ЕЛЕКТРОННИЙ РЕЄСТР ПРИЗОВНИКІВ, ВІЙСЬКОВОЗОВОБ'ЯЗАНИХ ТА РЕЗЕРВІСТІВ ЯК НОВАЦІЙНИЙ, ЯК ІННОВАЦІЙНИЙ ІНСТРУМЕНТ ВІЙСЬКОВОГО ОБЛІКУ

Набокова О.Г.

кандидат юридичних наук,

викладач кафедри Теорії та історії держави і права

Національного університету кораблебудування імені адмірала Макарова,

м. Миколаїв, Україна

olha.nabokova@nuos.edu.ua

Анотація: Проаналізовано зміст Закону України «Про Єдиний електронний реєстр призовників, військовозобов'язаних та резервістів» та пов'язаних нормативно – правових актів. Встановлено очевидні переваги впровадження Єдиного електронного реєстру.

Ключові слова: військовозобов'язані, призовники, резервісти, військовий облік.